
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

02 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 26 de Abril de 2023 • Edição IVDCCCVIII

A divulgação virtual dos atos municipaiswww.diarioficialdosmunicipios.org

Rua Gov. Raimundo Artur de Vasconcelos, nº 173
Ed. Ana Cecilia - salas 201 / 206 - Teresina - PI • Cep. 64000-450
Fone: (86) 3226-1930 • (86) 3301-1700
Email: atendimento@dompi.com.br
Envio de documentos: app.diarioficialdosmunicipios.org:8086/controlepublicacao/

Publicação de Atos Oficiais dos Municípios do Piauí Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 26 de Abril de 2023 • Edição IVDCCCVIII

Direção Geral: Bel. José Luiz de PAIVA IGREJA	
    Dir. Executivo: Mara Luciana
      Dir. Administrativo: Maria Soares
         Chefe de Redação: Vanderlei Silva
             Dptº de Publicações Legais: Jéssica Sousa ED

IÇ
Ã

O
 A

SS
IN

A
D

A 
D

IG
IT

A
LM

EN
TE

 
C

O
M

 C
A

R
IM

B
O

 D
O

 
TE

M
PO

ISSN 2527-1911 (Impresso)
ISSN 2594-7923 (Online)

ld: 1518F37FB17 A6361 

~STADO DO PIAUI 

CÂMARA MUNICIPAL DE PADRE MARCOS 
~ Caa úgls""""6 Jftnadoni Ekl,za A.kncar 

ATO DE CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE Nº 04/2023-GPCMPM 

IRANILDO FRANCISCO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PADRE MARCOS, Estado Piauí, no uso de suas atribuições legais, em especial 
os artigos 41 da Lei Orgânica e artigo 74 do Regimento Interno, vem CONVOCAR O SENHOR 
JOSÉ AUGUSTO DE SOUSA MACtDO, SEGUNDO SUPLENTE DO PARTIDO 
PROGRESSISTAS, para a partir desta data, tomar POSSE NO CARGO DE VEREADOR da 
CÂMARA MUNICIPAL DE PADRE MARCOS-PI, em razão do falecimento do Excelentíssimo 
Senhor Vereador RONALD MART AN MACtDO LEAL (PP), na forma do artigo 73, l e artigo 74 do 
Regimento Interno, bem como o Decreto Legislativo nº 02/2023. 

O convocado, deverá apresentar no ato da posse as cópias dos seguintes documentos: 
RG; CPF; comprovante de residência; certificado de dispensa do serviço militar; título de eleitor; 
diploma de suplente; declaração de bens; certidão de casamento; documentação dos filhos, se 
menores de idade; conta bancária; e declaração de desincompatíbilização. 

Destaca-se ainda que o suplente de Vereador convocado deverá tomar posse Sessão 
Ordinária designada para o dia 28 de abril de 2023, às 19h, em caso de impossibilidade de 
comparecer nessa data, terá o prazo de 15 (quinze) dias, contado da data desta convocação, conforme 
dispõe o art. 41 da Lei Orgânica do Municipio. 

Gabinete da Câmara Municipal de Padre Marcos-PI, 24 de abril de 2023. 

/ 7~ .e,,;_, . J< ~ 
v·•RAN•Í.~ tí::.;.;z;;;;; DE CARVALHO 

Presidente da Cim.ara 

ld:167C38FSOF046360 
.,,-; .. m ~STADO DO PIAUI 

CÂMARA MUNICIPAL DE PADRE MARCOS 
~ e.,_ Leglsladva Jl,,rtulonr Eletf,za Alau:ar 

DECRETO Nº 002/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PADRE MARCOS, Estado do Piaul, no uso de suas 
atribuições constitucionais e Legislação de Organização Administrativa vigente, em especial no artigo 33, 
incisos D e IV, da Lei Orgânica, art. 30, incisos XVI e XIX, do Regimento Interno, 

CONSIDERANDO o falecimento do Excelentíssimo Senhor Vereador RONALD MARTAN MACtDO 
LEAL (PP), ocorrido no dia 15 de abri l de 2023, confonne Certidão de Óbito; 

CONSIDERANDO que o art. 73, 1, e art .. 74, do Regimento lotemo, é claro no sentido de que será extinto 
o mandato de Vereador devendo o mesmo ser declarado vago pelo Presidente da Câmara Municipal quando 
ocolT'Cr o falecimento do titular. 

CONSIDERANDO que o Art. 41 da Lei Orgânica do Municfpio, dispõe que compete ao Presidente da 
Câmara de Vereadores convocar o Suplente de Vereador para tomar Posse em até 15 dias bem como os 
sobreditos artigos do Regimento Interno autoriza a promulgação de decretos e a declaração de extinção do 
mandato de Vereador em razão do falecimento pela Câmara Municipal de Vereadores, comunico com pesar 
ao colendo plenário desta egrégia casa de leis a DECLARAÇÃO DE EXTINÇÃO do mandato de Vereador 
deste Poder Legislativo em virtude do falecimento do Excelentíssimo Senhor Vereador RONALD MART AN 
MACtDO LEAL, ocasião em que DECLARO A VACÂNCIA do mencionado cargo. 

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Legislativo municipal tomar público este fatídico acontecimento, 
para todos os efeitos externos. 

Faço a expedição e a promulgação do seguinte DECRETO LEGISLATIVO. 

Art. t •- Fica declarada a extinção do mandato do Vereador do Poder Legis lativo de Padre MarcoswP[, Senhor 
RONALD MARTAN MACtDO LEAL, bem como fica declarada a vacância do cargo de Vereador, em 
virtude do seu falecimento. 

Art. 2°-0 Segundo Suplente de Vereador do Partido (PP), senhor JOSÉ AUGUSTO DE SOUSA MACÉDO, 
próximo na linhagem sucessória., substituto legal do Vereador. deverá tomar posse no cargo de Vereador, na 
forma prevista na Lei Orgânica e demais disposições legais. 

Art. 3•_ Na forma da Lei OrgAnica Municipal e Regimento Interno fica desde já convocado o Segundo 
Suplente para tomar posse no cargo de Vereador do Poder Legislativo de Padre Marcos-PI. 

Art. 4"- Publique-se e comunique-se ao Juiz Eleitoral da Comarca de Padre Marcos-PI. 

Art. 5 11- Este Decreto Legislativo entra em vigor após a sua apresentação e leitura em plenário. 

/' 7__,,J/4.k=",,,:,_.JJt~ 
~-1RAN1Í.oo fuA;.;;;~~ DE CARVALHO 

Presidente da Cl.mara 

ld:OF8BDD9E3B5262DB 

ESTADO DO PIAUÍ X 
,.TíirõrtãwÕÃoft 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO 
Rua: José Martins, Nº 643 - Centro CEP: 64.253 - 000 

PORTARIA Nº 259/2023 

Milton Brandão, 10 de abril de 2023. 

"Dispõe sobre a concessão de Licença sem 
Vencimentos a Conceição de Maria Alves de Sousa e 
dá outras providências." 

O Prefeito Municipal de MILTON BRANDÃO, estado do Piauí, FRANCISCO 
EVANGELISTA RESENDE, no uso de suas atribuições legais previstas no ordenamento 
jurídico do país, considerando o pedido, bem como o atendimento aos requisitos legais 
previstos no art. l 03 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, etc. 

RESOLVE 

Art. l°. CONCEDER a Senhora - CONCEIÇÃO DE MARIA ALVES DE 
SOUSA, portadora do CPF: 999.188.973-68, funcionária pública ocupante do cargo de 
"PROFESSORA DE POLIVALÊNCIA", lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE MILTON BRANDÃO-PI, LICENÇA SEM VENCIMENTOS, por 
02(dois) anos, contados do dia 31 /03/2023 a 31/03/2025. 

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 31 /03/2023 (trinta e um dias do mês de março do ano de dois mi e vinte e três), 
e revogando as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO-PI, aos 10 
(dez) dias do mês de abril do ano de 2023 (dois mil e vinte e três). 

Dê-se ciência, publique - se e cumpra-se. 

CNPJ: 01 .612.590/0001 - 76 
Fone: (0xx86)3281-0064 

TABELA DE PRECOS 

Preço da linha 
1 R$ 3,50 - p/linha c/70 caracteres, 

ou espaço correspondente. 
ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNÍCIPIOS: 
Sem remessa oostal 1 R$ 455,00 
Com remessa postal 1 R$ 500,50 
ASSINATURA ANUAL DO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS: 
Sem remessa oostal 1 R$ 910,00 
Com remessa postal 1 R$ 1.001,00 
PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNlciPIOS: 
Numero Avulso até 30 dias 1 R$ 4,37 
Exemplar superior a 30 dias (busca) 1 R$ 8,75 
Exemplar superior a 30 dias (busca) xerox e autent. 1 R$ 17,50 

ICP 
Brasil 

~ 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

